
 

Opdræt og udsætning af klokkefrø, Bombina bombina,  
i Næstved og Slagelse Kommune i forbindelse med 

gennemførelse af EU-LIFE projekt ”SemiAquaticLife”, 
2018. 

 

 
 

Rapport udfærdiget af: 
Amphi-Consult v. Peer Ravn 

 
 
 
 
 
 



 

Klokkefrøen på Sjælland og omkringliggende øer:  
 
Klokkefrøen, Bombina bombina, var i starten af 1900-tallet vidt udbredt på Sjælland 
og de tilstødende øer. Den fandtes langs de vestsjællandske og sydsjællandske 
kyster og også på en del indlandslokaliteter rundt om på Sjælland. Men i løbet af 
århundredet forsvandt klokkefrøen stille og roligt fra størstedelen af området og fra 
en række øer og i slutningen af 1900tallet var der kun spredte småbestande på 
Nekselø (Kalundborg Kommune), Agersø (Slagelse Kommune) Enø (Næstved 
Kommune) og Knudshoved Odde (Vordingborg Kommune). 
I slutningen af 1990 blev LIFE-Bombina projektet gennemført, hvilket genskabte 2 
tidligere klokkefrø-lokaliteter på henholdsvis Asnæs og Røsnæs i Kalundborg 
Kommune. De to lokaliteter blev etableret som 2 genetisk rene dubletbestande 
baseret på henholdsvis klokkefrø-afkom fra Agersø (Asnæs) og Nekselø (Røsnæs). 
Life-Bombina var meget succesrigt og således er der blevet skabt 2 meget talstærke 
og livskraftige klokkefrøbestande på Asnæs og Røsnæs, som nu virker som donor-
bestande i SemiAquaticLife-projektet. 
 
Klokkefrøen er en centraleuropæisk art, der er sjælden og truet indenfor EU. Derfor 
er klokkefrøen opført på EU Habitatdirektivets bilag II og IV over særligt truede og 
beskyttelseskrævende arter. Klokkefrøen er ligeledes opført på Danmarks ”Røde 
Liste” over truede dyrearter.  
 
Klokkefrøen er en varmeelskende art, som har behov for lavvandede, solbeskinnede 
ynglevand-huller, som er frie for fisk, da disse æder klokkefrøhaletudserne og 
dermed udrydder bestanden. Derudover er klokkefrøen afhængig af velegnede 
overvintringspladser som stendynger, stengærder, småskove og skrænter, samt 
ekstensiv afgrænsning af kreaturer, som sikrer at ynglevandhuller ikke gror til, samt 
medvirker til at sikre et rigt fødeudbud med insekter osv.   
 
I håb om at få sikret overlevelsen af de sidste bestande medvirker Slagelse, Næstved 
og Vordingborg kommuner i EU-LIFE projektet ”SemiAquaticLife” som bl.a. har til 
formål at sikre disse sidste forekomster og forhåbentligt få vendt den negative 
udvikling.  
I alle 3 kommuner bliver der gennemført en række naturplejetiltag, som dels sikrer 
klokkefrø gode akvatiske forhold (oprensning af ynglesøer, etablering af nye søer og 
terrestriske forhold (sikring af afgræsning, hegninger og etablering af stenbunker 
som overvintringslokaliteter). Derudover gennemføres der årligt opdræts- og 
udsætningsprogrammer for at understøtte de fåtallige bestande af klokkefrø i de 
berørte Natura 2000 områder. 



 

I Slagelse Kommune vil ”SemiAquaticLife” projektet med at sikre den fåtallige 
klokkefrøbestand foregå i Natura 2000 område nr. 162, ”Skælskør Fjord og havet og 
kysten mellem Agersø og Glænø”, på Omø, Agersø, Glænø og Stigsnæs. 
I Næstved Kommune vil ”SemiAquaticLife” projektet med at genskabe bestande af 
klokkefrø foregå i Natura 2000 område nr. 169 ”Havet og kysten mellem Karrebæk 
Fjord og. Knudshoved Odde” på Enø og ved Karrebæk, samt i det flere hundrede ha 
store naturområde ved Rønnebæksholm. 
I Vordingborg Kommune vil ”SemiAquaticLife” projektet med at sikre den fåtallige 
klokkefrøbestande foregå i Natura 2000 område nr. 169 ”Havet og kysten mellem 
Karrebæk Fjord og. Knudshoved Odde”, på Svinø og Avnø. 
 

Indsamling, opdræt og udsætning af klokkefrø i 2018:  
 
I forbindelse gennemførelsen af SemiAquaticLife projektet har Naturstyrelsen givet 
tilladelse til at indsamle, opdrætte og udsætte klokkefrø-æg, -haletudser og unge 
klokkefrøer i de 3 SemiAquaticLife-kommuner og i Kalundborg Kommune i årene 
2016-2020. Fra 2017 er der yderligere blevet opstartet et avls-samarbejde med 
ZOO-København, der har de sidste rester af klokkefrøbestanden på Enø, som i en 
årrække har været uddød på Enø.  
 
Ægstrenge, -haletudser og nyforvandlede klokkefrøer er blevet opdrættet i 

udendørs opdrætscenter i solbeskinnede og bassiner og terrarier forsynet med 

varmelegemer og luftpumper. Der er blevet gennemført fodring 3 gange daglig med 

”tetramin” fiskefoder og gennemført ugentlige vandskift for at sikre en hurtig vækst 

og en ringe grad af dødelighed.  

Opdrættet i ZOO foregik efter ZOO`s opdrætsmetoder, hvor voksne klokkefrøer 

bringes til parring i lavvandede bassiner hvorefter ægklumperne overføres til 

vækstbassiner, hvor haletudserne vokser op i ca. 14 dage, hvorefter klokkefrø-

haletudserne er blevet overført til opdrætscenteret i Slagelse.  

Flere hundrede stk. nyforvandlede klokkefrøer er blevet overført til opvækstterrarier 

hvor de er blevet fodret intensivt med bladlus, små melorme og bananfluer, førend 

de er blevet udsat på sine nye levesteder. 

På følgende link kan man se optagelser fra 2018-udsætningen på Agersø! 

https://www.facebook.com/SlagelseKommune/videos/2087272368207099/UzpfST

MxMzIyMTgwMjM3NjQxODo2NzQzMjAyODYyNjY1NjY/ 



 

Indsamling af klokkefrø-ægklumper Kalundborg Kommune, 2018: 

-Der blev indsamlet ca. 3.500 æg på Røsnæs i april-maj. 
-Der blev indsamlet ca. 2.400 æg på Asnæs i april-maj. 
 
Udsætning af klokkefrø Slagelse Kommune, 2018: 
 
I perioden juni-juli, 2018 blev der udsat 
- 2.198 store haletudser på Stigsnæs 
-  159 små klokkefrøer på Agersø i juni-juli. 
-  207 små klokkefrøer på Stigsnæs i juni-juli. 
 
- Der blev tilbageført 200 stk. store klokkefrø-haletudser til Røsnæs i juli. 
- Der blev tilbageført 200 stk. store klokkefrø-haletudser til Asnæs i juni. 
 
Indsamling af klokkefrø-æg Næstved Kommune, 2018: 
 
Der blev ikke indsamlet klokkefrø-ægklumper i Næstved Kommune, da der endnu 
ikke er etableret en livskraftig, selvreproducerende klokkefrøbestand. 
Udsætningsmaterialet i Næstved Kommune kommer dels fra fangeskabsbestanden i 
ZOO-Copenhagen dels fra de genetiske reservebestande på Asnæs/Røsnæs. 
 
Udsætning af klokkefrø i Næstved Kommune, 2018:  
 
I perioden juni-juli blev der udsat 
- ca. 400 klokkefrø-haletudser på Enø 
- 263 små klokkefrøer på Enø. (Udsætningsmaterialet stammer fra ZOO-
Copenhagens reservebestand af Enø`s sidste klokkefrøer). 
Derudover blev der udsat klokkefrøafkom på de kommunale naturarealer ved 
Rønnebæksholm henholdvist (udsætningsmaterialet er fra Asnæs og Røsnæs) 
- ca. 1.100 klokkefrø-haletudser 
-205 nyforvandlede klokkefrøer 
 
Indsamling af ægklumper i Vordingborg Kommune, 2018: 
 
Der blev ikke indsamlet klokkefrø-ægklumper i Vordingborg Kommune. 
 



 

 
Stigsnæs, ultimo juni, 2018: Udsætningssø for klokkefrø. 
 

 
Slagelse, juli, 2018: Juvenile klokkefrøer lige førend, at de skal udsættes. 
 



 

 
Næstved Kommune, Enø: Den klassiske ynglesø for klokkefrø på Enø Overdrev, 
hvor der blev sat flere hundrede klokkefrø-haletudser ud i juni og juli, 2018. 
 
 

Næstved Kommune/Enø: Store klokkefrøhaletudser klar til udsætning. 



 

 
Indsamlings- og udsætningslokaliteter på Asnæs/Kalundborg, 2018 
 



 

 
Asnæs, 2018: Indsamlings- og udsætningsø for klokkefrø. 
 

 
Asnæs, 2018: Indsamlings- og udsætningsø for klokkefrø. 
 
 



 

 
Indsamlings- og udsætningslokalitet på Røsnæs/Kalundborg, 2018 



 

 
Kalundborg Kommune/Røsnæs: Langesø er en af Danmarks største og mest 
produktive ynglesøer for klokkefrø, primo juli 2018. 
 

 
Kalundborg Kommune/Røsnæs: Indsamlings- og udsætningssø, juli 2018. Det 
tidligere LIFE-Bombina projekt har skabt en af Danmarks største og mest livs-
kraftige klokkefrøbestande. 
 



 

 
Røsnæs, juli 2018: Når bagbenene bryder frem er det på tide at få sat de store  
klokkefrøhaletudser ud i udsætningsdammene, således at de vænner sig til sit 
levested! 
 
 

 
Agersø, 2018: Udsætningssø for klokkefrø. 
 



 

 
Stigsnæs, 2018: Udsætningssøer for klokkefrø 
 



 

 
Slagelse Kommune/Stigsnæs, ultimo juni, 2018: Udsætningssø for klokkefrø. 
 

 
Slagelse Kommune/Stigsnæs: Perfekt udsætningshabitat for klokkefrøer, 2018. 



 

 
Næstved Kommune/Enø: Udsætningssøer for klokkefrø, 2018. 
 

 
Næstved Kommune/Enø: Udsætningssø for klokkefrøhaletudser, ultimo juli, 2018. 
 



 

 
Næstved Kommune/Rønnebæksholm: Udsætningssøer for klokkefrø, 2018. 




